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Nos fondamentaux : la sécurité et la sûreté

2014 : 97 accidents avec arrêt, soit un 
taux de fréquence de 1,35 
� meilleurs résultats de l’histoire 
d’AREVA 

2015 : objectif de moins de 85 
accidents avec arrêt, soit un taux de 
fréquence d’au plus 1,2

Sécurité au travail Sûreté nucléaire

2014 : nombre d’incidents INES 1 
stable vs 2013 (19)

� efforts importants de conformité 
réglementaire

Nombre d’incidents INES 0 en baisse 
(137)

Pas d’incident INES 2 en 2013, ni 2014

2015 : objectif de ratio INES1/INES0 
inférieur à 0,1 (contre 0,1 en 2014) et 
pas d’incident INES2

Poursuite des efforts de conformité 
réglementaire et culture sûreté

Objectif : réduire les aléas financiers 
associés
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Réalisé 2014 vs perspectives financières

À périmètre et change constants et hors effets de cessions

Chiffre 
d’affaires

EBE
(en % du CA)

Cash-flow 
opérationnel 

libre
avant impôts

Négatif après le report  de 
certains encaissements 

clients sur 2015 

c. 7 %

- 10 % 

Investissements 
bruts c. 1,1 Md€

Perspectives 2014
(révisées en août et en novembre 2014 puis 

en février 2015)

- 7,2 %

8,8 %

- 372 M€

Réel
2014

1 159 M€
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Résultat net négatif : - 4 834 M €

Provisions pour pertes de valeur d’actifs 
des activités nucléaires

Pertes additionnelles sur trois grands 
projets nucléaires 

c. - 1,5 Md€

c. - 1,1 Md€
dont 720 M€ au titre 
du projet EPR OL3

Provisions pour opérations de fin de cycle c. - 0,3 Md€

Dépréciation des impôts différés actifs c. - 0,9 Md€

Provisions pour pertes de valeur, pertes à 
terminaison et risques 

dans les activités renouvelables
c. - 0,6 Md€

c. - 4,4 Md€Total
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+ 5,4 Md€

20142013
proforma

41,4
46,9

2013
proforma

2014

- 2,1 pts
10,9%

8,8%

165

- 537 M€

2013
proforma

2014

- 372

2014

- 7,2%
à p.c.c

2013
proforma

8 3369 062

Chiffre d’affaires (en M€)

Chiffres clés 2014
Carnet de commandes (en Md€)

Excédent brut d’exploitation 
retraité des cessions (en % du CA)

Cash flow opérationnel libre
retraité des cessions (en M€)

- 8,0 % 
à 

données 
publiées
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Japon : glissement du calendrier de redémarrage 
des réacteurs

Nouvelles constructions : décalage des calendriers 
de lancement

Services à la base installée : atonie persistante 

Prix déprimés 
(uranium naturel, conversion et enrichissement)

Evolution 
base 

installée

Marché 
du cycle

Conjoncture du marché nucléaire
encore dégradée en 2014
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Faits marquants Groupe 2014

Décès de Luc Oursel

Lancement de  l’évolution de la 
gouvernance 

Cooptation de Philippe Varin 

Accords stratégiques  en Chine 
(CNNC) et au Niger 

JV Eolien offshore : accords pour 
la création d’une coentreprise  
avec Gamesa

Financement innovant sur 
Georges Besse 2 

Émission obligataire : 750 M€

Notation S&P : abaissement à 
BB+ et perspective négative en 
novembre

Cessions

Gouvernance Stratégie

Financement

Gouvernance Stratégie

Cessions Financement

Euriware

Plusieurs activités non-stratégiques 
/ déficitaires 
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Carnet de commandes 
en hausse de 5,4 Mds€

7

9

3

6

1

Mines

Amont

Réacteurs
et Services

Aval

Énergies
Renouvelables

Carnet de 
commandes

2014

9,5

19,0

8,6

9,7

n.s

Nombre 
d’année(s) de 

chiffre d’affaires 
2014 en carnet

46,9 Md€

En Md€

Le carnet de commandes au 31/12/2014 ne comprend pas de prises de commandes au titre des accords conclus en octobre 2013 avec le groupe EDF pour le projet EPR à Hinkley Point

6 ans

Prises de 
commandes 2014

0,5

4,8

2,7

5,1

n.s

13,4 Md€

c. 95 %

c. 85 %

c. 80 %

c. 95 %

n.s

Couverture du 
chiffre d’affaires 

2015

c. 90 %
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Volume

8 336

Périmètre

- 49

Prix/mix

- 604

- 70

Change

- 2

2013 
proforma

9 062
- 725 M€

2014

Forte diminution 
du chiffre d’affaires

En millions d’euros

Activités nucléaires :
- 7,3 % à p.c.c.

(- 7,4 % à données publiées)
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+ 167

+ 152

Inflation 
des coûts

- 142

Prix/mix

- 111

Change

+ 19

2013 
proforma

991
- 257 M€

2014 
retraité*

735

Opex 
performance

Grands
projets

Volume

- 342

Excédent brut d’exploitation 
en baisse comme l’activité 

En millions d’euros

EBE*    = 8,8 % du CA 

14,2 % du CA hors utilisation de provisions 
sur 4 grands projets en perte du BG R&S

* Retraité des cessions d’actifs
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1 Md€ d’économies depuis 2011, dont 2/3 visibles 
à fin 2014 dans le compte de résultat

750

987 987 987

9675

663

496

295

A horizon 
2016

A horizon 
2015

Fin 
2014

Fin 
2013

Fin
2012

c. 450

Impact reconnu 
en P&L

Réalisé

Sécurisé

Identifié

Objectif: - 1,2 Md€ sur la base de coût annuelle à l’ horizon 2016

c. 750

c. 990 c. 990

c. 75 c. 100

c. 990

En millions d’euros
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Réduction du coût 
des fonctions support

1 017

- 19,9 %

1 270
1 193

1 117
- 9,0 %

En millions d’euros*

2013
proforma

2012 réel2011 réel 2014 réel

* Données retraitées à périmètre et à méthode constantes et après application de l’IFRS11 et IFRS5 aux activités Eolien, Solaire et Stockage d’énergie
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- 372
- 54- 521

 165

2014 
retraité*

Résultats 
cessions/conso

- 537 M€

+ 17

CessionsInvestis-
sements

+ 264

Var BFREBE

- 244

2013 
proforma

Forte baisse 
du cash-flow opérationnel libre

En millions d’euros

Cash flow opérationnel libre* à 52 M€
hors impact des 4 grands projets en perte du BG R&S

* Retraité des cessions d’actifs
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Eléments notables impactant le résultat : - 4,4 Md€
G

ro
up
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le

s
N

uc
lé
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re

Pertes de valeur
Provisions pour 

pertes à terminaison
Provisions 
fin de cycle

Actifs miniers

Comurhex II 

Frais de développement 
immobilisés relatifs à 
l’EPR

Impact Accord 
Traitement-Recyclage 
avec EDF 

OL3 

Contrat de 
modernisation 
de centrale en 
Europe 

Réacteur de 
recherche 
Jules 
Horowitz   
pour le CEA

Contrats 
éoliens et 
solaires

Contrats 
éoliens et 
solaires

Activités énergies 
éolienne et solaire y 
compris goodwill 

Goodwill Bioénergie 

Impôts différés d’actifs 

Entreprises mises en 
équivalence 

Provisions 
pour risques

Provisions 
pour 
opérations 
de fin de 
cycle

c. 1,1 Md€ c. 0,3 Md€c. 0,4 Md€

300 M€

599 M€

362 M€

105 M€

135 M€

14 M€

938 M€

130 M€

720 M€

155 M€

215 M€

300 M€187 M€

205 M€

c. 2,6 Md€
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Résultat net : - 4,8 Md€

* Retraité des cessions d’actifs

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Résultat opérationnel 34 (2 645) - 2 679

Résultat opérationnel retraité* 34 (2 624) - 2 658

Quote-part de résultat net des coentreprises et 
entreprises associées

(13) (154) - 141

Résultat financier (248) (397) - 149

Impôts 59 (1 000) - 1 059

Résultat net des activités destinées à être cédées 
ou arrêtées

(256) (648) - 392

Résultat net part du groupe (494) (4 834) - 4 340

Résultat net part des minoritaires 71 (11) - 82

Résultat net par action (en euros) - 1,30 € - 12,64 € - 11,34 €
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Endettement net

2014

- 5 809

Autres*

- 122

Impôts

- 1 340 M€

- 140

Impact résultat 
financier

- 322

Financement 
des activités 
destinées à 
être cédées

- 366

Cash-flow 
des op.de 

fin de cycle

+ 12

Cash-flow op. 
libre avant IS

- 403

2013 
proforma

- 4 468

En millions d’euros

* Y compris acquisitions / cessions de VMP à plus de 3 mois pour - 3 M€ et dividendes pour - 31 M€
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Structure de l’endettement

* Trésorerie nette disponible : Trésorerie, équivalents de trésorerie minorés des dettes financières courantes (parmi lesquelles, au 31 décembre 2014, 172 millions d’euros 
de billets de trésorerie ainsi que 200 millions d’euros à échéance décembre 2015 relatifs au prêt de la Banque Européenne d’Investissement)

Lignes de crédit non-tirées :
crédit syndiqué de 1,25 Md€ à 
échéance 2018 

lignes bilatérales de 845 M€ d’euros à 
échéance 2016 et 2017

Trésorerie nette disponible* au 31 décembre 2014 :

c. 1,062 Md€
(vs 1,180 Md€ au 31/12/2013)

Echéances des principales obligations financières 
(M€ au 31/12/2014) 

2017 2018 20192015 2016 2020 2021 2022 2023 2024

800

600

400

200

0

1 400

1 200

1 000

Financement GBII

AREVA EMTN obligations

Billets de trésorerie

Emprunts BEI

Total : 2,1 Md€

Durée de vie moyenne 

de la dette : 5,4 ans
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Bilan au 31/12/14
Opérations de fin de cycle

Au 31/12/2014, sur le périmètre soumis à la 
Loi du 28 juin 2006, le ratio de couverture 
des actifs dédiés s’élève à 95,3 % suite au 
renforcement des provisions de fin de cycle 
à hauteur de 300 M€ au 31/12/2014

Tout relèvement d’un pas d’1 Md€ du devis 
du centre de stockage profond Cigéo, par 
rapport au devis retenu en 2005, conduirait 
AREVA à doter entre 20 et 25M€
supplémentaires, toutes choses égales par 
ailleurs.

Les taux utilisés pour ses installations 
situées en France au 31/12/2014 sont :
- taux d’inflation : 1,75 % 
- taux d’actualisation* : 4,50 %

En M€

Opérations de fin de cycle*

* pour toutes les installations françaises et étrangères y compris celles non couvertes par la loi du 28 juin 2006

6 362 6 185
6 491

6 985

Actifs Provisions

Total Périmètre Loi *La sensibilité de la valeur des provisions aux taux ci-dessus 
est décrite Note 13 des Annexes aux Comptes consolidés
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Bilan simplifié

En milliards d’euros 2013 2014
Goodwill 3,8 3,7

Autres actifs immobilisés et financiers 13,0 11,8

Actifs de démantèlement 6,3 6,2

BFR Net - 2,6 - 3,1

Activités destinées à être cédées nettes 0,3 0,0

Total Actif 20,7 18,5

Capitaux propres 5,0 - 0,2

Passifs de démantèlement 6,4 7,0

Provisions 4,8 6,0

Dettes nettes 4,5 5,8

Total Passif 20,7 18,5
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Baisse attendue de l’activité 
avec la fin du programme HEU 

et du déstockage

Mines

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Carnet de commandes 9 602 9 539 - 63

Chiffre d’affaires contributif 1 717 1 297 - 419

Résultat opérationnel
dont pertes de valeur

499
0

(73)
(300)

- 572
- 300

Excédent brut d’exploitation
% du CA

647
37,7 %

451
34,8 %

- 196
- 2,9 pts

Investissements nets (328) (440) - 112

Cash-flow opérationnel libre avant IS 513 (14) - 527
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Amélioration de la performance 
grâce à la montée en puissance 

de l’usine GB II

* Retraité des cessions d’actifs

Amont

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Carnet de commandes 16 775 19 019 + 2 244

Chiffre d’affaires contributif 2 074 2 235 + 161

Résultat opérationnel retraité*
dont pertes de valeur

61
(120)

(405)
(599)

- 466
- 479

Excédent brut d’exploitation retraité*
dont impact PRISME
% du CA

296
(140)

14,3 %

431
(69)

19,3 %

+ 136
+ 71

+ 5,0 %

Investissements nets (748) (441) + 307

Cash-flow opérationnel libre avant IS retraité* (235) (130) + 105
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Baisse des activités sur la base
installée compensée par des 
dépenses moindres sur OL3

* Retraité des cessions d’actifs

Réacteurs
et Services

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Carnet de commandes 9 024 8 593 - 431

Chiffre d’affaires contributif 3 293 3 119 - 174

Résultat opérationnel retraité*
dont pertes de valeur
dont impact grands projets en perte

(547)
0

(706)

(1 240)
(362)

(1 097)

- 693
- 362
- 391

Excédent brut d’exploitation retraité*
dont impact grands projets en perte
% du CA

(283)
(584)

n.s

(229)
(446)

n.s

+ 54
+ 138

n.s.

Investissements nets retraités* (128) (101) + 27

Cash-flow opérationnel libre avant IS retraité*
dont impact grands projets en perte

(234)
(615)

(204)
(424)

+ 30
+ 191
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Baisse des résultats en raison 
de l’impact de l’accord avec EDF 

et de la fin de contrats non récurrents

Aval

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Carnet de commandes 5 886 9 665 + 3 779

Chiffre d’affaires contributif 1 742 1 531 - 210

Résultat opérationnel 
dont provisions pour OFC
dont impact ATR EDF

308
0
0

(495)
(289)
(105)

- 803
- 289
- 105

Excédent brut d’exploitation
% du CA

532
30,6 %

232
15,2 %

- 300
- 15,4 %

Investissements nets (115) (141) - 26

Cash-flow opérationnel libre avant IS 484 114 - 370
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Marché des bioénergies peu actif

* Retraité des cessions d’actifs

Énergies
Renouvelables

En millions d’euros 2013 2014 Variation

Carnet de commandes 68 49 - 19

Chiffre d’affaires contributif 68 52 - 17

Résultat opérationnel retraité*
dont pertes de valeur

(31)
0

(42)
(14)

- 11
- 14

Excédent brut d’exploitation retraité*
% du CA

(26)
n.s

(24)
n.s

+ 2
n.s

Investissements nets retraités* (12) (4) + 7

Cash-flow opérationnel libre avant IS retraité* (34) (29) + 5
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Un enjeu majeur : 
s’adapter aux nouvelles données du marché…

Baisse des prix depuis 2011 :

~ - 30% pour l’uranium naturel et ~ - 40% pour l’enri chissement 

� Assurer la compétitivité de long terme des ressourc es

Cycle

Marchés matures sous pression économique 

- Forte baisse des budgets de grandes maintenances

- Décalage des projets de constructions neuves

� Cibler les marchés en croissance

Base 
installée

Les contraintes économiques créent de nouveaux beso ins

� Impératif d’innovation sur le juste besoin
Clients



p.31AREVA – 4 mars 2015  – p.31

…et se préparer à une croissance de la base 
installée mondiale de 2,5% par an d’ici 2030

304

+ 51 % ie
+ 2,5 % / an

Capacité en 
exploitation 

en 2030

565

Nouvelles 
constructions

275

Prolongation 
de la durée 

de vie

136

Fin de 
vie 

prévue

219

Base 
installée 

nucléaire en 
2013

373

123

119

24

131

29
53

39
30

18

Capacité en 
exploitation en 

2030

565

Afrique / Moyen Orient

Inde

Am. Du Nord

Europe

Chine

Corée du Sud

Japon

Reste du monde

Russie / CIS

-2 %
3 %

0 %

0 %

18 %

14 %

11 %

4 %

2 %

Puissance nette [GW]

La Chine sera la première base 
installée mondiale à horizon 2030, 
devant les Etats-Unis et la France

CAGR
2013-30 [%]

Objectif : se positionner grâce à nos atouts indust riels pour tirer parti de tous les 
scenarii d’évolution de la base installée mondiale

Source : Estimation AREVA 2013 
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Une nouvelle feuille de route stratégique

Se recentrer sur le cœur des procédés nucléaires 

Refonder le partenariat avec EDF 

Renforcer le développement 
de notre présence en Chine

1

2

3
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Se recentrer sur le cœur des procédés nucléaires

Donner la priorité à la maîtrise des procédés nuclé aires clés

Rationaliser le portefeuille d’activités renouvelab les

Eolien offshore : création de la coentreprise effec tive avant fin mars 
Bioénergie / Solaire : recherche de partenaires

1

Maîtriser les risques liés à la conduite des grands  projets de 
construction ou de modernisation d'installations nuc léaires

� renoncements en matière de périmètre couvert 
et de prise de risques
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Refonder le partenariat avec EDF

Refonder la relation industrielle entre les compéte nces et les 
technologies d’AREVA, fournisseur d’EDF, et ce dern ier, face :

2

au nouveau défi de compétitivité de marché qui s’im pose à l’ensemble de 
la filière, alors qu’AREVA achève une phase d’inves tissements pour ses 
installations du cycle et qu’une nouvelle phase d’i nvestissements s’ouvre 
en parallèle pour le parc de réacteurs d’EDF (Grand  Carénage)

au bon achèvement de Flamanville 3 et aux projets d e nouveaux réacteurs 
qui devront être lancés dans la décennie à venir, à  commencer par Hinkley 
Point, en tirant les meilleurs enseignements des di fficultés rencontrées 
sur les projets en cours

aux besoins d’optimiser la gamme de réacteurs

au déplacement géographique des marchés vers les éc onomies 
émergentes
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Renforcer le développement 
de notre présence en Chine

Poursuivre la stratégie engagée 
avec les filiales et Joint-Ventures (JV)

Décliner l’accord stratégique AREVA-CNNC conclu en mars 2014 et 
portant sur l’ensemble des activités

Poursuivre le partenariat avec CGN en capitalisant sur l’avancement 
du chantier des réacteurs Taishan 1 et 2

3
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Les conditions de succès de notre stratégie

Lancer un plan 
de compétitivité

Maîtriser 
les projets difficiles

Objectif : 
réduire notre base de 

coûts

Objectif : 
contenir leur impact 

financier

I

II
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Améliorer notre performance économique 

I

Simplifier l’organisation 
et les processus

Faire bien 
du premier coup : 

qualité des opérations

Réduire 
nos coûts
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Plan de compétitivité : 
4 principaux leviers

2

Sélectivité accrue des achats

Innovation collaborative et spécifications au « just e besoin »

Renforcement de la gestion fournisseurs

Achats

Augmentations individuelles et collectives bloquées  en 2015 dans les 
principaux pays

Discussions avec les partenaires sociaux au deuxièm e trimestre

Rémunération

Simplification du modèle opératoire

Productivité opérationnelle

Rationalisation des implantations

Productivité

Plan d’action commercial

Innovation recentrée sur des objectifs ventes et co mpétitivité
Ventes

I



AREVA – 4 mars 2015  – p.40

Achats : 
optimiser, ajuster & accroître la sélectivité 

Sélectivité Fournisseurs
Spécifications au « juste 

besoin »

Optimiser les prévisions

Optimiser les délais 
d’approvisionnement

Imposer une réduction 
budgétaire sur certaines 
commodités

Etendre le « redesign to 
cost » dans les 
commodités de production

Poursuivre la 
massification, y compris 
en achats d’ingénierie

Déployer plus globalement 
l’innovation collaborative

Proactivité dans la 
structuration de la filière

Augmenter la part 
fournisseurs des marchés 
en croissance

Plan d’action spécifique 
sur la réduction des 
montants payés en 
réclamations

I
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Ventes : 
capter des opportunités de croissance rentable

Sécuriser les nouvelles opportunités 
créditées dans la trajectoire financière

Saisir les opportunités identifiées mais 
non intégrées à la trajectoire 
financière, par :

l’augmentation des opportunités par 
proximité client

des clauses de flexibilité, anticipation 
des activités

la présence sur site

Plan  d’action commercial

Arrêt ou suspension de projets sans 
retour commercial assuré

Accélération de projets à fort potentiel 
ventes, compétitivité

Réduction de la dépense R&D de 10 %

R&D recentrée sur des objectifs ventes 
et compétitivité

I



AREVA – 4 mars 2015  – p.42

Productivité : 
ajuster l’emploi aux évolutions 

d’organisation et de productivité

Améliorer la 
productivité

des usines

des services

des projets et 
ingénierie

Autonomie et 
responsabilité au 
niveau opérationnel

Productivité 
opérationnelle

Simplification du modèle 
opératoire

Rationalisation des 
implantations 

Revue des implantations 
industrielles

Recentrage des bases 
historiques sur la réalité 
des marchés

Responsabilité de la 
performance dans les unités 
opérationnelles 

Mesurée par la performance 
sûreté/sécurité et financière

Rôle de l’état major limité à 
cette mesure et la maîtrise des 
risques

Services communs 
responsabilisés sur une 
performance mesurable

I
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Notre objectif

Réduire notre base de coûts 
d’ 1Md €

en base annuelle à fin 2017
par rapport à 2014 

pour un cash -flow net positif en 2018

I
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Nouvelles mesures de maîtrise 
des grands projets

EPR Olkiluoto 3 (Finlande)

Pas d’objection matérielle de 
TVO sur le planning remis en 
août 2014

EPR Flamanville 3 (France) 

Extension des zones de 
montages auxiliaires en février 

Plan d’action commun avec 
EDF sur la mise en œuvre de la 
réglementation ESPN et les 
conditions de terminaison du 
projet

Réacteur de recherche 
Jules Horowitz (RJH) 

Accord de mandat entre AREVA 
et son client le CEA signé le 27 
février 2015 en vue d’une 
solution négociée concernant le 
financement des surcoûts 
avérés et probables

Objectif : délivrer en contenant les risques financ iers qui ont été réévalués

II
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Sommaire

Résultats 2014

Feuille de route stratégique

Performance opérationnelle 

Dialogue social

Plan de financement

Perspectives financières
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Calendrier de la concertation initiée
sur la situation du groupe, 

ses orientations stratégiques et ses implications 

A partir du 4 mars
Courant du 

mois de mars
A partir 

de fin mars

Présentation de la 
feuille de route 
aux instances 

groupe de 
représentation du 

personnel 

Identification par 
chaque entité de 

ses leviers de 
compétitivité

Lancement d'une 
phase de concertation 

avec les 
organisations 

syndicales, sur un 
projet d'accord-cadre 

ou d'accord de 
méthode relatif à 

l'emploi, aux 
compétences, aux 

rémunérations et au 
temps de travail
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Un plan de financement 2015-2017
à la hauteur des enjeux

Réduction significative et graduelle des investisse ments

Programme de cessions d’actifs

Plan de compétitivité visant 1 Md€ d’économie à l’ho rizon 2017 sur la 
base de coûts annuelle par rapport à 2014 

Poursuite de la levée de financements bancaires 
au niveau d’actifs industriels

Partenariats comportant un volet financier

Etude des moyens de renforcement des fonds propres qui 
complèteront autant que de besoin les financements ci-dessus et qui 

seront précisés d’ici à la publication des résultat s semestriels
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Perspectives financières*

Chiffre 
d’affaires

Cash-flow Cash-flow net**
-1,3 Md€

8,3 Md€

2014

Diminution
(jusqu’à - 5 %)

2017 : cash-flow 
opérationnel positif

2018 : cash-flow 
net** positif

2015 2017 / 2018

*   A périmètre et change constants, hors  impacts des cessions opérations capitalistiques et de refinancement.
** Variation de dette nette hors opérations capitalistiques

Légère 
progression

Cash-flow net** 
-1,7 à -1,3 Md€

hors plan de compétitivité 
et coûts de mise en 

œuvre associés



AREVA demain

Recentré

Compétitif

Adapté aux réalités du marché
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Annexes
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Annexe 1
Note sur les principes comptables 

En application des normes IFRS 5 et IFRS 11, les états financi ers de
l’exercice 2013 ont été retraités pour présenter un proforma à périmètre
comparable à l’exercice 2014 et le résultat des activités re nouvelables
mises en commun ou arrêtées est présenté sur une ligne spécif ique
« résultat net des activités destinées à être cédées » .
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Résultat net part du groupe (en M€)

Investissements nets retraités* (en M€) Variation BFR opérationnel retraité* (en M€)

- 220 M€

1 371

2013

1 151

2014

- 2 624

 34

2013 proforma 2014

- 2 658 M€
- 4 340 M€

2014

- 4 834

2013

- 494

39

552

- 513 M€

20142013
proforma

Résultat opérationnel retraité* (en M€)

Annexe 2 
Indicateurs clés 

* Retraité des cessions d’actifs
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Annexe 3 
Bilan simplifié au 31.12.2014

Actif simplifié Passif simplifié

Goodwill

Immobilisations

Actifs de couverture
des opérations de fin de cycle

Impôts différés
Autres actifs financiers non courants

Titres des coentreprises et entreprises associées

En Md€

Actifs nets des activités en cours de cession

= 22,0 = 

- 0,2

7,0

6,0

1,3

5,8

1,8

0,4

3,7

11,0

6,2

0,3
0,4
0.4

Capitaux propres totaux

Provisions pour opérations de fin de 
cycle

Autres provisions et avantages au personnel

Endettement net : (5 809) M€

Autres éléments d’actif et de passif

Besoin en fond de roulement opérationnel0,1
Passif des activités destinées à être 
cédées
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Annexe 4
Résultat net attribuable aux minoritaires

En M€ 2013 2014 Variation

Imouraren (10) (35) - 25

Somaïr 14 (11) - 25

Katco 50 32 - 18 

Eurodif (13) 0 + 13

SET (3) (1) +2

AREVA TA 4 4 0 
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En M€ 2014 2013

Chiffre
d’affaires

publié

CA
recalculé

Impact
taux de
change

Impact
périmètre

CA 
proforma

BG Mines 1 297 1 718 + 1,6 0 1 717

BG Amont 2 235 2 072 - 1,7 0 2 074

BG Réacteurs et Services 3 119 3 282 - 2,9 - 8,3 3 293

BG Aval 1 531 1 742 + 0,7 0 1 742

BG Energies Renouvelables 52 66 - 2,6 0 68

Corporate & Autres 103 106 0 - 61,9 168

Total 8 336 8 987 - 4,9 - 70,2 9 062

Annexe 5
Évolution du CA à données comparables
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En M€ 31 décembre 
2014

31 décembre 
2013

Chiffre d’affaires 8 336 9 062
Autres produits de l’activité 18 26

Coût des produits et services vendus (8 744) (7 861)

Marge brute (390) 1 227
Frais de recherche et développement (231) (273)

Frais commerciaux (188) (212)

Frais généraux et administratifs (316) (388)

Autres charges et produits opérationnels (1 520) (320)

Résultat opérationnel (2 645) 34
quote-part des résultats des coentreprises et entreprises associées (154) (13)

Résultat opérationnel après quote-part des résultat s des coentreprises et 
entreprises associées

(2 799) 22

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie 32 44

Coût de l’endettement financier brut (275) (257)

Coût de l’endettement financier net (243) (213)

Autres charges et produits financiers (155) (35)

Résultat financier (397) (248)
Impôt sur les résultats (1 000) 59

Résultat net des activités poursuivies (4 197) (167)
Résultat net d’impôt des activités destinées à être cédées 

Résultat net de la période 
dont intérêts minoritaires

(648)

(4 845)
(11)

(256)

(423)
71

Résultat net part du groupe (4 834) (494)

Annexe 6
Compte de Résultat
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Annexe 7
Bilan (1/2)

ACTIF (en M€) 31 décembre  2014 31 décembre 2013
Actifs non courants 21 709 22 906

Goodwill sur les entreprises intégrées 3 667 3 764

Immobilisations incorporelles 2 267 2 533

Immobilisations corporelles 8 719 8 708

Actifs de fin de cycle (part des tiers) 188 199

Actifs financiers de couverture des opérations de fin de cycle 6 015 6 057

Titres des coentreprises et entreprises associées 143 254

Autres actifs financiers non courants 273 261

Actifs d’impôts différés 437 1 129

Actifs courants 8 211 8 895
Stocks et encours 2 020 2 224

Clients et comptes rattachés 2 079 2 060

Autres créances opérationnelles 1 786 1 984

Impôts courants – actif 85 78

Autres créances non opérationnelles 104 105

Trésorerie et équivalents de trésorerie 1 686 1 692

Autres actifs financiers courants 76 110

Actifs des activités destinées à être cédées 375 643

Total actif 29 920 31 801
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PASSIF (en M€)
31 décembre 

2014
31 décembre 

2013
Capitaux propres et intérêts minoritaires (244) 4 982
Capital 1 456 1 456

Primes et réserves consolidées (1 738) 3 198
Gains et pertes actuariels sur avantages du personnel (583) (317)

Gains et pertes latents différés sur instruments financiers 204 330

Réserves de conversion (12) (94)
Capitaux propres – part du Groupe (673) 4 574
Intérêts minoritaires 428 408

Passifs non courants 16 527 14 279
Avantages du personnel 2 235 1 928

Provisions pour opérations de fin de cycle 6 985 6 437

Autres provisions non courantes 267 192
Quote-part de situation nette déficitaire des coentreprises et entreprises 
associées

103 44

Dettes financières non courantes 6 870 5 648

Passifs d’impôts différés 66 30

Passifs courants 13 638 12 541
Provisions courantes 3 473 2 659

Dettes financières courantes 624 512

Avances et acomptes reçus 4 444 4 513

Fournisseurs et comptes rattachés 1 824 1 762

Autres dettes opérationnelles 2 750 2 566
Impôts courants – passif 58 70
Autres dettes non opérationnelles 73 70

Passifs des activités destinées à être cédées 392 389

Total passif et capitaux propres 29 920 31 801

Annexe 8
Bilan (2/2)
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Annexe 9
Variation de l’endettement net

En M€

Dette nette (31.12.2014) proforma (4 468)

Cash-flow opérationnel libre avant IS (403)

Cash-flow des opérations de fin de cycle 12

Acquisitions / cessions de VMP à plus de 3 mois (3)

Dividendes versés (31)

Financement des activités destinées à être cédées o u arrêtées (366)

Impact résultat financier (322)

Impôts (140)

Autres (88)

Variation de trésorerie (dette) nette (1 340)

Dette nette (31.12.2014) (5 809)
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Annexe 10
Chiffres clés par BG (1/2)

En M€ Mines Amont
Réacteurs 
et Services

Aval
Energies     

Renouvelables
Corporate et 

autres
Total

Groupe

Résultats

Chiffre d'affaires 
contributif

1 297 2 235 3 119 1 531 52 103 8 336

Résultat opérationnel (73) (416) (1 235) (495) (43) (384) (2 645)

% du CA contributif ns ns ns ns ns ns ns

Trésorerie

EBE 451 421 (227) 232 (24) (142) 711

% du CA contributif 34,8 % 18,8 % ns 15,2 % ns ns 8,5 %

Investissements nets (440) (441) (100) (141) (3) (34) (1 160)

Variation de BFR 
opérationnel

(29) (120) 132 23 (1) 38 43

Cash-flow opérationnel 
libre

(14) (140) (210) 114 (28) (126) (403)

2014
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Annexe 11
Chiffres clés par BG (2/2)

En M€ Mines Amont
Réacteurs 
et Services

Aval
Energies 

Renouvelables
Corporate 
et autres

Total
Groupe

Résultats

Chiffre d'affaires 
contributif

1 717 2 074 3 293 1 742 68 168 9 062

Résultat opérationnel 499 61 (547) 308 (31) (256) 34

% du CA contributif 29,1 % 2,9 % ns 17,7 % ns ns 0,4 %

Trésorerie

EBE 647 296 (283) 532 (26) (175) 991

% du CA contributif 37,7 % 14,3 % ns 30,6 % ns ns 10,9 %

Investissements nets (328) (748) (128) (115) (12) (40) (1 371)

Variation de BFR 
opérationnel

206 217 174 67 2 (114) 552

Cash-flow opérationnel 
libre

513 (235) (234) 484 (34) (329) 165

2013 proforma
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Annexe 12
Définition des indicateurs utilisés par AREVA (1/3)

A données comparables / à p.c.c. : à périmètre et taux de change constants.

Besoin en fonds de roulement opérationnel (BFRO) : le BFRO représente l’ensemble des éléments d’actifs  circulants et des dettes directement 
liées aux opérations. Il comprend les éléments suiv ants :

Stocks et en-cours,
Clients et comptes rattachés,
Avances versées,
Autres créances d’exploitation, produits à recevoir , charges constatées d’avance,
Moins : Fournisseurs et comptes rattachés, avances reçues sur commandes (à l’exclusion des avances por tant intérêt), autres dettes 
d’exploitation, charges à payer, produits constatés  d’avance.
NB : il n’inclut pas les créances et dettes hors ex ploitation, telles que notamment les dettes d’impôt  sur les sociétés, les créances sur 
cessions d’immobilisations et les dettes sur acquis itions d’immobilisations.

Carnet de commandes : le carnet de commandes est valorisé sur la base des  commandes fermes, à l’exclusion des options non co nfirmées, 
évaluées aux conditions économiques de la fin de pé riode considérée. Les commandes en devises faisant l’objet d’une couverture de change 
sont évaluées au taux de change de couverture ; les  commandes en devises non couvertes sont évaluées a u taux de change du dernier jour 
de la période considérée. La valorisation des comma ndes d’uranium est basée sur le cours de clôture de s indices spot et long terme de 
référence. En ce qui concerne les contrats à long t erme, comptabilisés selon la méthode de l’avancemen t, en cours de réalisation au moment 
de la clôture, le montant inclus dans le carnet de commandes correspond à la différence entre, d’une p art le chiffre d’affaires prévisionnel du 
contrat à terminaison, et d’autre part le chiffre d ’affaires déjà reconnu sur ce contrat ; il inclut p ar conséquent les hypothèses d’indexation et 
de révision de prix contractuelles prises en compte  par le groupe pour l’évaluation du chiffre d’affai res prévisionnel à terminaison.

Cash-flow net : le cash-flow net est égal à la somme des éléments s uivants :

Cash-flow opérationnel ;  
Cash-flow des opérations de fin de cycle ;
Variation des créances et dettes non opérationnelle s ;
Résultat financier payé ;  
Impôt sur le résultat payé ; 
Flux d’investissements ou désinvestissements non op érationnels ;
Dividendes payés aux intérêts minoritaires  

Le cash-flow net correspond ainsi à la variation de  dette nette à l’exception des transactions avec le s actionnaires d’AREVA.
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Annexe 12
Définition des indicateurs utilisés par AREVA (2/3)

Cash-flow opérationnel libre : il représente le montant des flux de trésorerie gén érés par les activités opérationnelles avant impôt sur les 
sociétés. Il est égal à la somme des éléments suiva nts : 

l'EBE, hors opérations de fin de cycle,
augmenté des moins-values ou minoré des plus-values  sur cessions d'immobilisations corporelles et inco rporelles incluses dans le 
résultat opérationnel, 
augmenté de la réduction ou minoré de l'augmentatio n du besoin en fonds de roulement opérationnel entr e l’ouverture et la clôture de 
l’exercice (hors effet des reclassements, des écart s de conversion et des variations de périmètre), 
minoré du montant des acquisitions d'immobilisation s corporelles et incorporelles, net des variations des comptes fournisseurs 
d'immobilisations, 
augmenté des cessions d'immobilisations corporelles  et incorporelles incluses dans le résultat opérati onnel, nettes des variations des 
comptes de créances sur cessions d'immobilisations,  
augmenté des avances clients sur immobilisations re çues au cours de l’exercice,
augmenté des acquisitions (ou cessions) de sociétés  consolidées (hors entreprises associées) nettes de  la trésorerie acquise.

Dette nette (ou endettement net) : la dette nette est définie comme la somme des dettes financières courantes et non courantes, minorée 
de la trésorerie et des équivalents de trésorerie
NOTA : la définition de la dette nette d’AREVA a ét é modifiée au 31 décembre 2013 afin de se conformer à la définition publiée par 
l’Autorité des Normes Comptables. La définition uti lisée auparavant était la suivante : ”la dette nett e est définie comme la somme des 
dettes financières courantes et non courantes, mino rée de la trésorerie, des équivalents de trésorerie  et des autres actifs financiers 
courants”.
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Annexe 12
Définition des indicateurs utilisés par AREVA (3/3)

EBE (excédent brut d’exploitation) : l’EBE est égal au résultat opérationnel augmenté de s dotations, nettes des reprises aux 
amortissements et provisions opérationnels. L’EBE e st retraité de façon à exclure le coût des opératio ns de fin de cycle des installations 
nucléaires (démantèlement, reprise et conditionneme nt des déchets) effectuées au cours de l’exercice. Pour mémoire, les flux de 
trésorerie liés aux opérations de fin de cycle sont  présentés séparément.

NB : La définition de l’Excédent Brut d’Exploitatio n d’AREVA a été modifiée au 30 juin 2014 afin d'en exclure la totalité des éléments du 
résultat opérationnel sans effet de trésorerie dans  un objectif de plus grande cohérence. La définitio n utilisée auparavant était la suivante 
: « L’EBE est égal au résultat opérationnel augment é des dotations, nettes des reprises aux amortissem ents et provisions opérationnels, 
à l’exception des provisions pour dépréciation des éléments d’actif circulant).

Effet de change : l’effet de change mentionné dans ce communiqué prov ient de la conversion des comptes des filiales dans  l’unité de 
compte du groupe. Cet effet résulte principalement de l’évolution du dollar américain par rapport à l’ euro. AREVA rappelle également que 
sa politique de couverture de change des opérations  commerciales vise à protéger sa profitabilité cont re la fluctuation du cours des 
devises par rapport à l’euro. 

Flux des opérations de fin de cycle : cet indicateur traduit l'ensemble des flux de tréso rerie liés aux opérations de fin de cycle et aux 
actifs de couverture de ces opérations. Il est égal  à la somme des éléments suivants :

revenus du portefeuille d'actifs de couverture,
trésorerie issue des cessions d'actifs de couvertur e,
minorés des acquisitions d'actifs de couverture,
minorés des dépenses relatives aux opérations de fin  de cycle effectuées au cours de l'exercice,
soultes reçues au titre du démantèlement des instal lations,
minorées des soultes versées au titre du démantèlem ent des installations.

Gearing : ratio dette nette / (dette nette + fonds propres).

Marge opérationnelle : ratio résultat opérationnel / chiffre d’affaires.
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Avertissement

Ce document contient des informations et des déclarations p rospectives.
Ces déclarations comprennent des projections financières et des estimations ainsi
que les hypothèses sur lesquelles celles-ci reposent, des d éclarations portant sur
des projets, des objectifs et des attentes concernant des op érations, des produits et
des services futurs ou les performances futures. Bien que la direction d’AREVA
estime que ces déclarations prospectives sont raisonnable s, les investisseurs et les
actionnaires AREVA sont alertés sur le fait que ces déclarat ions prospectives sont
soumises à de nombreux risques et incertitudes, difficilem ent prévisibles et
généralement en dehors du contrôle d’AREVA, qui peuvent imp liquer que les
résultats et développements attendus diffèrent significa tivement de ceux qui sont
exprimés, induits ou prévus dans les informations et déclar ations prospectives. Ces
risques comprennent ceux qui sont développés ou identifiés dans les documents
publics déposés par AREVA auprès de l’AMF, y compris ceux énu mérés sous la
section « Facteurs de risque » du document de référence enreg istré auprès de l’AMF
le 31 mars 2014 (consultable en ligne sur le site internet d’A REVA à l’adresse :
www.areva.com). AREVA ne prend aucun engagement de mettre à jour les
informations et déclarations prospectives, à l’exception de ce qui est requis par les
lois et règlements applicables.

Déclarations prospectives


